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HARici DÜŞÜNCESiNiN GELişiMi

Arş. Gör. Harun YILDIZ*

İlk dönem İslam toplumunda ortaya çıkan akımlardan biri ve bel
ki de en önemlisi, Hariciler'dir. Haricller, siyasal bir grup olarak ilk kez,
Sıffin Savaşı'nın sonucunda gerçekleşen Hakem Olayı'ndan sonra müslü
man toplumun gündemine yeni bir takım sorular getirerek, tarih sahne
sine çıkınışlardır. Onlar, Hz. Osman'a yönelik isyan hareketinden Hz.
Ali'nin şehadetine kadar geçen dönemde müslümanların takındıkları

farklı tavırların doğruluk ve yanlışlığın! tartışmışlar, düşünce sistemleri
de siyası boyutu böylesine öne çıkan tartışmalar çerçevesinde gelişmiştir.

Hemen hemen bütün tarihçiler, Hariciler'in dOğuşunu Sıffın Sa
vaşı, Hakem Olayı'nın kabulü ve bunların sonucunda Hz. Ali'nin ordusu
nun bölünmesine bağlamışlardır. Bu konuda eski ve bazı yeni tarihçiler,'
hemen heı1'ıen ayııı görüşü paylaşırlar.

Hariciler'in doğuşunun böyle bir olaya bağlanması, ilk anda isa
betli gibi görünürse de tahkim'den çok önce Hz. Osman'ın hilafetinin
son yıllarındavuku bulan sosyal ve siyası çalkantılar nedeniyle müslü
manların zihinlerini meşgul eden bazı fikir ve olaylar göz önünde tutul
duğu takdirde, onların tahkim olayı üzerine birdenbire varlık kazanmış

bir fırka olmadığı anlaşılır.' Zira tarihsel süreç içerisinde cereyan eden
toplumsal ve dinı hareketler, bir gecenin ürünü olmayıp, her oluşumun

tarihi bir arka planı vardır. Toplumsal sarsıntılar, yalnızca patlama anla
rında ortaya çıkmazlar; onları bir hazırlık dönemi önceler ve bu dönemde
gerekli koşullar ortaya çıkar. Bu süreçte şikayet ve hoşnutsuzluklar mey-

• O.M.Ü. Sosyal Bilimler EnstitUsü.
ı Gerçekte ise tahkim, çagdaş bir araşlırınacı olan Ammar Talibi'nin belirttigi gibi

H§riclliğin zahiri bir nedenidir. Bkz., Ammar Talibi, ArOIı'I-Havllrici'l
Kefilmiyye, Cezayir, 1978, I, 81; Sel1m Nuaymi, "ZuhOru'I-Havilric", Mecelle/il 'I
Mecma'I'I-'llmiyyi'I-'lrliki, XV, Bağ- dat, 1967, s. lA.
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dana gelip, kin ve nefret gibi faktörler devreye girer, artık olayların ortaya
çıkışı için uygun bir zemin oluşmuş olur.'

Bu bağlamdaHarici fikrinin de ilk kez Hz. Osman aleyhtarı fitne
den önce ortaya çıktığı ve bu isyan sırasında da eyleme dönüştüğü söyle
nebilir. ilk Hiiricller'in bir kısmının da bu isyana katılanlar arasında gö
rülmesi, bu düşünceyi teyit etmektedir. Zira Klife ve Basra'da bu karışık

hkları çıkaranlar arasında ilk harici reisieri olan Zeyd b. !fusayn el-rdl.
Şureyh b. Ev/d el-Abs;' Abdullah b. el-Kevvd' el-YeşkUrf el-Bekrı ile
Hurlrus b. Züheyr es-Sa ;di gibi isimlerin bulunduğunu görmekteyiz.'

Üstelik Hiiricıler, daha sonraları "Osman'ı hepimiz öldürdük" 4i
yerek bu olaya sürekli sahip çıkmışlar ve kendilerinin de Hz. Osman'ın

katlinden sorumlu ihtilalci unsurların devamı olduklarını ileri sürmüş ler-
d· 4

ı.

Ancak daha önce Hz. Osman'ın siyasetini benimsemeyerek diğer

muhalif gruplarla bir araya gelen bu Harici kitlenin bir zümreleşme faali
yeti ile ilk defa Sıffin savaşı sonrasında siyasal bir grup olarak tarih sah
nesine çıktıkları ve bundan sonra kitleselleştiklerigörülür.

a) ilk Dönemlerde Harici Düşüncesi

İlk dönemlerinde Hiirid hareketin temel özellilderinden biri, akrabalık

ve soy bağlılığına değil de; belli dini ve siyasi ilkelere bağlılığa dayanmasıydı

Onlar, başlangıçta "Hüküm, yalnız Allah 'ındır" diye haykırmışlar ve çoğunlukla

da hal<em olayına dayandıklan için "Muhakkime" şeklinde adlandırılmışlardı.

İsliim toplumundaki genel eğilim Aııah'ın emir ve yasaldanna uyınama yönünde
olursa, bunun mücadelesini ölüm pahasına bile olsa verme düşüncesinde idiler.
Bu yüzden de müslüman toplumun Kıır'an ve onun ilkelerine dayandUllması

gerektiğini söylüyorlardı. Hiiriciliğin özü de, doğrudan ilahi vahye uyan bir top
luluk, ideal ümmet anlayışıydı.'

İlk Hiiricıler'in yerleşim bölgeleri, yetişme tarzları ve sosyo
kültürel yapıları incelendiğinde, çoğunlukla kültürel seviyesi düşük in
sanların içlerinde bulundukları görülınektedir. Bu yüzden davranışlarına

AbdUlaziz Durt, İlk DlJl/em İslllm Tarilıi, (Çev. Hayrettin YUcesoy), EndülUs
Yay., İslanbul, 1991, s. 95-96.
Tabert, Tôrilııı'/-Ümem ve'/-Mli/flk, Beyrut, Trz., V, 85,180; Belaıurı, EI/sa 
M'/-Eşraf, Ed., S. D. F. Goitein, Jarusalem, 1936, V, 40-41.

4 Taberı, VI, 40; EbU Ammar, el-MI/cez, Thk., Ammiir Tiilibı, Cezayir, 1398/ 1978,
ıı, 24 ı.

, Bağdiidı, Usfllii'd-Drl/, İstanbul, 1928, s. 19; W. Montgomery Watt, "Khariji- te
Thought in The Umayyad Period", Der ls/am, XXXVI, Berlin, 1961, 5.3.
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olaylara dar açıdan bakan bir düşünce şekli hakim olmuştu. Bunların

hepsi "kalıksız bedevi Arap/ardı ".' Toplumsal temellerini de esasen alt
sosyal/ekonomik tabakalar oluşturmaktaydı. Bu sosyo-ekonomik yapıyı,

şehir kenarları veya ticaret yollarında geçinmeye çalışan çiftçiler, çama
şırcı, duvarcı ve demirci gibi şehir zanaatkarları, fakir bedeviler ve müs
lüman kölelerle zimmiler olmak üzere sosyal ve ekonomik bakımdan en
mahrum smıflar meydana getirmekteydi.' Harici hareket de doğalolarak

bunların taleplerini ifade ediyor ve tepkisel bir dil kul1anıyordu.

Ayrıca Hariciler, yoksul bir kitle oldukları için İslam'a girdikten
sonra da maddi durumlarında ciddi bir değişiklik olmamıştı. Fakir ve
muhtaç durumda olmaları, onları bir çeşit zühd anlayışına sürüklemiş;

çölün zor ve sıkıntılı şartları da onları haşin ve seıi mizaçh, uyumsuz
kimseler haline getirmişti. Basit çöl hayatının sathilik karakterini dindar
hklarına da yansıtan bu insanlar dinin inceliklerini anlamada güçlük çek
melerinden dolayı böyle bir tııtum içine girmişlerdi.'

Kültürel yapılarında kabile değerlerinin ve göçebe yaşam tarzının

önemli etkisi bulunmaktaydı. Onlar, tüm yetişkin erkeklerin eşit olup,
kabile işlerinde söz sahibi olduğu eşitlikçi göçebe geleneğinden geliyor
lardı. Onlara göre bir insanın hayatı cemaate mensubiyetle anlam kazan
maktaydı. CemaatlKabile ise anlamlılığı temsil eden değerlerin taşıyıcısı

olup, bu anlamlılığı mensuplarına aktarırdı. Kur'an'ı da bedevi kültürle-'
rinin ışığıııda yorumlayan Hariciler, kendi gruplarını bir kabile gibi algı

layıp, kendilerinden olmayanlara iyi gözle bakmıyor; hatta onları potan
siyel birer cliişman olarak görüyorlardı. Onlar, dini düşüncelerini bu ka
bile taassubunun etkisi altında ve sertlik temayülü içinde nasların zahirine
dayalldırıyorlardı.9

Zaten sosyo-psikolojik açıdan da birey ve toplumların, eski i
nançlarını tamamen bırakıp yeni bir inancı benimsemesi, kabul edilen
yeni inançlarm gerektirdiği düşünce ve davranışları hayata yansıtması ve
bu arada bilinç altlarına ve sosyal hayatın önemli bir bölümüne yerleşmiş

olan düşünce ve gelenekleri bir çırpıda terk etmesi oldukça zordur. 'o Bu
yüzden Haricller'in de bu geleneksel yapıyı İslam'a girdikten sonra sür
dürmeleri normal karşılanmalıdır.

, NayifMa'rOf, e/-Havtlricfi'/-Asrl'I-ÜmevF. Beyrut, 1981, s. 27.
MUberred, el-Klimilfi'/-Lllğa, Thk., M. EbO'I-Fadl ibrahım, Kahire, Trz, ııı,

314-317; Hamid Dabaşi, İsliim'da Otorite, (Çev. SUleyman GUndUz), İnsan Yay.,
istanbul, ı 995, s. 210.

, W. Montgomery Walt, İs/iim Dllşllııcesiııiıı Teşekkill Devri, (Çev. E. Ruhi
Fığıah), Ümran Yay., Ankara, 1981, s. )3-14.
Wat!, a.g.e. s. 52-53.

'o Bozkurt GUvenç, İıısaıı ve Ki/l/ilr, Remzi Kilabevi, İstanbul, 1991, s. 126-127.
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Hariciler, bu dönemde ilk can alıcı sorularını hakem olayının he
men ardından gündeme getirmişlerdir; "Acaba İsltimın dini ve siyasi
lideri, nasıloluyor da buyruğu altında olduğu halde ona boyun eğmeyen

biri ile arasında hakemlerin hakemliğini kabul ediyordu? Acaba Hz. Ali,
gücünden şüphe mi ediyordu? Muaviye daha çok silah ve, insan gücüne
sahip olduğu için, acaba Hz. A/i'den daha mı haklı idi?"1I Onların ilk
gündeme getirdikleri problemler, siyasi idi ve biL sorular aracılığıyla ta
raftar toplamaya, kitleselleşmeye başlamışlardı.

, Görüldüğü gibi müslüman toplum içinde ilk dini ve politik tartışmaların

başlamasında Hancıler'in önemli bir rolü vardı. Yine onlar, müslüman toplum
içinde siyasalotorite ve müslüman bireyle ilgili "Müslüman kimdir? ",
"Müslüman toplwnu' nasıl bir toplumdw? ", "Müslüman toplumunun haklı

lideri kimdir ve otoritesi nasıl, hangi yolla gerçek/eşmelidir?" ve "Günahkir)'
birfiile karŞı bu toplumun tepkisi nasılolmalıdır?" gibi temel sorulan gündeme
getirerek, toplumun siyasal adalet gibi önemli bir konudaki" tavrını ortaya
koymasını talep'etmişlerdir."

Artık İslam toplumunda gelişen olaylar neticesinde yalnızca Hanciler
değil tüm müslümanlar, bu sorulan cevaplama zarureti ile karşı karşıya kalmış

lardı. Böylece bu sorulara verilen cevaplar ile geliştirilen çözümler, zamanla
itikadileşip; sistemleşme yoluna giden ve başlangıçta da siyası boyutu ön planda
olan akımlann doğmasına neden olnıuŞtu.') Yine onların çıkışlanyla siyasal

• otorite/egemEıılik problemi, ilk kez gündeme getirilmiş ve iktidar sorunu da
yeni bir biçimde ortaya konulmuştu. Hillifet meselesi ile ilgili ilk net tavrı da
onlar sergi!eıniş olup, hiliifetiıı Kureyş dışında olan hür ve adil her müslümanııı

hakkı olduğunu ve bunun da yalnızca ümmetin seçimi ile gerçekleşeceğini söy
lüyorlardı. "

Harieilerin bu dönemde seçim konusunu gündeme getirmeleri ise,
Kureyş iktidarı olarak gördükleri Hz. Osman, Hz. Ali ve Muaviye dö
nemleri ile yakından ilişkilidir; çünkü onlar, söz konusu dönemlerde
Kureyş'in dışında diğer kabilelerin tasfiye edildiğini ve yönetimin de adil
bir şekilde paylaştm lmadığını düşünmektedirIer. Harieiliğin ilk dönem-

il Şemmlihi,KillJbIi's-Siyer, Thk., Ahmed b. SeOla es-Siyabi, Umman, 1987, I, 47
48; Nuaymi, 31.

12, Macid Hadduri, İslam'da Adalet Kavramı, (Çev. Selahattin Ayaz), Pınar Yay.,
-İstanbul, 1991, s. 42; W. Madelung, "The Shiite and Khari- jite Contribution
to Pre-Ash'arite Kalam", Islamie Phi/osoplıieal Theo- logy, Ed., ParvlZ
Morewedge, Albany, 1979, s. 120.

i) Ahmet Akbulut, "Hariciliğin Siyasi GörUşlerinin İtikadileşmesi", A.ü'i.F. D..
XXXi, Ankara, 1989, s. 340.

" Şehristani, el-Mi/el ve 'ıı-Nihai, Thk., M. Seyyid Kil§ni, Beyrut, 1975, ı, 116;
Bağdadi, Usal, s. 275.
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lerinden itibaren daha çok mevali tarafından salıiplenilmesi ve savunul
masında da bu prensip ile bakış tarzının önemli bir yeri olduğu söylene
bilir."

,
Hariciler, hakem olayındaki tutumlarından dolayı Hz. Ali'nin yanında

Muaviye ile her iki tarafı telctir ettikleri için de Küfür meselesini 1aıtışmaya aç
mış oldular. Küilir, İman'ın karşıtı olduğundan bu durumda İman'ın ne anlama
geldiği de belirlenmeliydi. Doğal olarak bu da siyasal bir tutumu içerınekteydi.'6

Onların ele almış olduklan analıtar kavramların iki yaııı vardı; Politik ve
dilıı. Onlar için dini kavramlar, mevcut siyasi ve toplumsal yapıyla ilgiliydi.
Görüşlerinin sebep olacağı tehlikeleri çok iyi bildikleri halde sorunu tam an1ıı

mıyla siyasetle öıtüştiirınüyorlar ve bu yüzden de sürekli dinin tehlikede'olduğu

nu vurguluyorlardı.

Bu bağlaında onlar, öncelikle "İmaıı nedir?, Küfür nedir?" diye sorına

dılar. Onlar "Kim kafir? Kim mü 'min? Kola.ışmuş ve karışmış bu toplumdan
kimler atılmalıdır?" şeklinde sorular soruyorlar ve bunlara şöyle bir cevap veri
yorlardı: ''Bu olaylara katılıp Hz. Ali ile Muaviye'nin tarafinda olanlar ve talıkinı

olayım kabul edenler İslam toplumundan dışlanmahdır." Görüldüğü gibi kendi
görüşlerine dini bir renk katarak, siyasi görüş ve politikalanm onaylamadıklan

kiınseleri-dışlıyorlardı~ Bu garip'yaklaşım da-değişik bir renk kazanarak -seçmeci
ve bireysel bir tutumla- isyan etmeyi her an canlı tutuyordu. Bundan dolayı Ha
ricf düşüncesinde kafir kavramı, mü 'min kavramının oynadığı rolden daha ö
nemli bir role sahipti. Dolayısıyla İman somnıma tabiri caizse ters yönden ha
reketle yapılan bu yaklaşım, onların siyasetle bağlantılan göz önünde bulundu
ruJaral< ele a1ımnalıdır." Yalııız onlann dar kafalılıklan ve zora başvıınna yön
temleri bir yana bıralalırsa son derece dindar ve sadelik taraftarı olduklan görü
lür.

Böylece görülmektedir ki, büyük ölçüde siyasalolaylar sonucun
da ortaya çıkan Hariciler, dini nasları siyasi kanaatleri doğrultusunda

yorumlamışlardır. Onlar davranışlarının doğruluğunu ayetlerle destekle
yerek sürekli haksızlıklara karşı çıktıklarını söylemişlerdir." Siyasi kana
atlerin Kur'an ve hadislerle temellendirilmesi, ayrılıkların itikadi alana

" Bkz., Taberi, V, 86-88; Muhammed EbO Zehra, Tiirlhu'l-Meziilıibi'l-İslli- miyye,
Kahire, Trz., I, 74; Ma'rOf, 25-28.

ı6 M. Abid Cabiri, İslilm'da Siyasal Akıl, (Çev. Vecdi Akyüz), İz Yay., istan-bul,
1997, s. 596.

" Toshihiko İzutsu, İsMm Diişiincesiııde İmaıı Kavramı, Pınar Yay., (Çev.
Selahattin Ayaz), İsıanbul, 1984, s. 14.

18 Haı-icilerin sürekli gündeme getirdikleri ayetler şunlardır; En'am (6), 57; Yusuf
(12),40,67; Maide (5), 44, 45, 47.
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taşınması sonucunu doğurarak, başlangıçtaki ihtilafların da kurumlaşma

sına neden olmuştur.

Göz ardı edilmemesi gereken bir şey de onların öncelikli hareket
noktalarının, müslüman toplumun temiz olmadığı ve saf olmayan unsur
lar taşıdığı düşüncesiydi. Artık doğalolarak bu bağnaz topluluğun müca
delesi de kafirlere yönelik değil, müslümanlara yönelik olacaktı; çünkü
onların problemi, müslüman olanlar ile olmayanlar arasında değil, İslam

toplumu içindeki sahteler ve sahte olmayanlar, yani "saf mü 'minler ile
saf olmayanlar" arasındaki çelişkiydi. Bu şekilde de küfür misyonunu
Müslüman toplum içine getirmiş oldular ve toplumla hesaplaşma yoluna
gittiler. '• Görüldüğü gibi onlar, iman-küfür sorunu üzerindeki tartışmaları

soyut koşullarda, subjektif bir tarzda ve dinin temel çerçevesinin dışına

çıkarak yapmaktaydılar. Bu durum da biraz onların haşin, asi ve çevresi
ne uyum sağlamayan bir gelenekten gelmelerinden kaynaklanıyordu.

Onların başlattığı tekfır faaliyeti, küfUr kavramının iman dairesine ta
şınması anlamına geldiğinden kavramlar arasındaki sınır da bulanmıştı ve bu
durum pek'çok zihinde istiflıama yol açıyordu. Acaba "Bir mü 'min içten inandı

ğı halde dıştan kafir ilan edilebilir miydi?" ve "İlnan bir kalp meselesi değil de
bir amel meselesi miydi? ". Bu tür sorular da Harici düşüncesinin evrim geçirip,
itikadi bir boyut kazarullasınl sağlıyordu.

Haricilere göre yalruzca kalbin tasdiki, sahibini mü'min yapmaya yet
memekteydi; çünkü Harici bakış açısına göre ınsan, yalnızca işlemiş olduğu

fiillerinden dolayı mü'min ya da kafir olur.
ıo

Hiiıiciler, bu bakış açısından hare
ketle büyük müslüman kitleyi tekfir etmek suretiyle de kendilerine karŞı nefret
duyulmasına neden oldular. Böylece Hz. Peygamber'e isnad edilen hadislerle de
Haricilik tel'in edilmiş oldu. 21

Onlar bir yandan bu sorulan sorup tartışırlarken, öte yandan da Müslü
man toplumun Kur'an üzerinde temellendirilmesi gerektiğine inanıyorlardı; ne

i. İzutsu, ı 9.
20 Hariciier, bu görUşJerini İblis kıssası ile tenıellendirirler. Onların yorumuna göre

"jblis, Allah 'ı bilmekıe ve O 'na inanmakıaydı ama secde elmediği için de büyıik

günah iş/edi ve bıı neden/e kafir o/du" demektedirler. Bkz., TıUibi. I, J34.
21 Bu ba~lamdaHz. Peygamber'den rivayetle "Harici/er, cehennem ehlinin köpek/e

ridir", "Kıb/emi benimseyen/erin şeriiSi Havariç ve Rava- fız 'dır" gibi hadisler
naklediimiştir. Bu çeşit rivayetleri. mUsJUman toplumun onlara duydu~u tepki ve
nefretin bir tezahUrU olarak de~erJendirmek gerekir. Bu rivayetler için bkz.•
Buhari, el-C'ııııi/l's-Salıih, Thk., A. Muhammed Şakir, Beyrut, Trz., 6J/KitabU'I
Menakıb, ııı, i 321- i 322; 88/İstitftbelU'l-MUrteddin, LV, 2539-2541; İbn Hanbel,
el-Miisııed, Thk, A. Muhammed Şakir, Mısır, 1949, ]/92, IV/382; İbn Maee, es
Stilieli, İst., 1981, I, 59-62.
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var ki, bunun hangi somut kurumsal düzen içinde formüle edileceği konusunda
ise yetersiz kalıp, acze düşüyorlardı."

Aıtık görülmektedir ki, büyük ölçüde siyasal hadiselerin sonu
cunda ortaya çıkan Hiiricıliğin önce pratiği yapılmış, daha sonra ise naza·
riyesi oluşturulmuştur. Bundan dolayı ilk Haricller de kurarncı olmay'ıp,

daha çok eylemci idiler. Gündeme getirdikleri kavramlarla teorik düzeyde
ilgilenmeyip, siyasi bağlantılardan hareketle değerlendirmelerde bulun
dular"

Onların ilahi öğretilerinin merkezinde, kullanndan doğruluk ve adalet
isteyen adil bir Allalı inancı vardı. İmam bile iliilıi kanuna tabi idi ve bu kanuna
itaat etmezse azledilmeye mahkumdu?' İsliim düşünce hayatına getirdikleri en
önemli hususlardan birisi, Peygamber de olsa AllaIı'tan yani Kur'an'dan başka

otorite tanımaz olmalarıdır. 25 Bu da öyle görünüyor ki, dalıa çok onların psiko
lojisinden ileri gelmekteydi; mutlak ve taviz kabul etmez bir eşitlik fıkri ve yalnız

Allalı'm emirleri karşısmda sorwnlu olma duygusu, tutum ve davranışlarının

ruhunu meydana getirmekte olup, diğer bütün esaslar bu ruhtan kaynaklanmak
taydı. Bundan dolayı onlar, Kur'an'ın müslümanlara bir görevolarak verdiği

"İyiliği emretme ve kötülüğü yasak/ama" yükümlülüğ!inün yerine getirilmesi
üzerinde ısrar etmişlerdi. 26 Bu noktada da fiillerin imanm bir parçası olduğu

hususundaki ısrar!arı, kaçınılmaz olarak onları özgiir irade problemi ile karşı

karşıya getirmişti."

Görüldüğü gibi Hiiric'iler, ilk dönemler davranışlarında kendilerine yön
veren anlayışlarını bir sistem, bir ekol haline getirme inıkanı bulamamışlardı.

Ancak yine de onların belirginleşen bir takım inanç esaslan vardı: Bunları ise
şöyle sıralayabiliriz;

a) Kitap ve sünnete uygunluğu dolayısryla ilk iki halife ile Hz. Osman 'm
ilk altr yılr ve Hz. Ali 'nin tahkimden önceki yıllarıııı kabul etmekle birlikte; Hz.
Ali, Hz. Osman, Cemel Savaşı 'na katılanlar ile iki hakemi ve onların kararım

kabul eden herkesi tekftr etmek

b) Adaletsiz hükiill7dara karşı başkaldırryı bir görevolarakgörmek

22 Dabaşi, 208, 219.
2L İzulsu, 11-12; Akbulut, 338-339.
,. Eş'ari, Makl1/ôtil'l-jsll1miyyilı ve İhtiliIftl'l-Mıısallln, Thk., M. Muhyiddin

AbdUlharnıd,Kahire, 1950,1,189; Tlilibi,I,115-116.
2S İsa Doğan, Milrcie ve Ebıı Haııife, Samsun, 1992, s. 9.
26 FazlurRahrnan,/stam, Chicago, 1966, s. 169
" W. Thornson, "Kh1irijitisrn and The KMrijites", The MacDoııald Preseııla· tioıı

Volııme, Princelon, 1933, s. 387.
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e) Büyükgünah işleyen herkesi tekftr etmekl'

Bu görüş ve yorumlarının temelinde de isyan ve siyasi kanaatlerini meş
nılaştmna amacı yatmaktaydı. Yukarıda da görüldüğü gibi Kur'an'da geçen dini
kavramlara.farklı ve ilgisiz anlamlar vererek, korkunç uygulamalarda bulunu
yorlaı·dı.

Görüldüğii gibi Hilrici akım, böylesi bir fıkir ve inanç temeline dayan
mıştır. Onların düşünceleri, devrimci bil' nitelik, eşitlik ve sosyal adalete çağrı

gibi kitlelere cazip gelen özelliklere sahip olduğu için yayılınaya başladı ve
Nehrevfuı savaşından sonra da Arap olmayan unsurların kendilerine katılmala

nyla zenginleşti?'

b) Harici Düşüncesinin ikinci Dönemi

Bu dönem onlar için bir dönüm noktası anlamına gelmekte ve yeni bir
dönemin sayfalaruu açmaktaydı. Onların isyan ve terörist cinayetlerle dolu ve
ciddi anlamda düşünsel tartışmaların olmadığı bu ilk safhalarmdan sonra arala
rında ilmi tartışmaların başladığı, özellikle entellektUel merkezleri olan Basra'da
Harici nazariyatçıların temsil ettiği ikinci safhaları başlar.

Onlar aı'a5ındaki ilk krpıl'danmalar ve doktl'ilıel tartışmalar da, 61/681
yılından sonra yine Basra'da bu dönemde görülmüŞtiiI'. Burada yaşayaıı Harici
ler, diğer toplum kesimleriyle yakın ilişkiler içinde olduklarından '• başta hilafet
olmak üzere pek çok konu üzerinde tartışmışlardır. Onlar, "Çocuk ve kadınları

öldünnek hukuki mi, değil mi?", "Kendilerindenolmayaııların çocuklar
müslüman mı değil mi?", "Ayrıca onları çocuk olarak mı yoksa düşmaıı olaı-ak

mı gönnek gerekmekteydi?", "Harici olınayarı biriyle evlenilebilir ve ondarı
miras alınabilir mi?", "Tanınmayan bir kişinin arkasında namaz kılınabilir mi?",
"İnaıımayanları korumak zorunlu ımı, değil mi?", "Eğer zorunlu ise nerede
(hangi bölgede)?", "Bilgisizlik Iıata olarak kabul edilebilir mi?" gibi soruları

birbirlerine sonıp, tartışmışlaı' JI ve ilk olarak aralarındaki görüş ayrılıklarındarı

dolayı çeşitli gruplara ayrılmışlardır. Bu aşamada artık dalıa sistemli bir şekilde

siyasi tutumlarını ilahiyatla ilgili meselelerle özdeşleştiımeye ve bunları itikadi
alana taşıyıp, bir inanç meselesi halinegetinneye başlamışlardı.

l' Eş'ari, i, 189-190; Bağdiidi, Usul, s. 286-287.
29 Nevin A. Mustafa, İsliim Siyası Diiştü'cesiııde Muhalefet, (Çev. Vecdi Ak

yüz), iz Yay., İstanbul, 1990. s. 205.
,. Örneğin, kendi alimleri olan Abdullah b. Yezid, Şii oldu~ söylenen keHlmel

'Hişam b. Hakem ile iş ortaklığı yapmaktaydı. Yine ünIU Şii kelamcısı Ali b.
RaMb'Jn kardeşi Yeman b. RaMb da bir Harieilİbiidi idi. Bkz., Ziyaüddin Rayyis,
İslamda Siyasi Diiştlııce Tarihi, (Çev. İbrahim Sarmış), Nehir Yay., İstanbul,

1995, s. 93-94; Madelung, 127-128.
II Eş'ari, ı, 189-191; Thomson, 385~386.
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Bu dönemde dini bakımdan meşru göstennek zorunda kaldıkları en ö
nemli tutarsızlık, Harici olmayan bir toplınnda yaşama sonınuydu. Bu bağlaında

da doğalolarak müslüman olmayaıılar ile diğer mezhep mensuplarına nasıl dav
ranmaları gerektiğini taıtışıyorlardı. Kimisi kendilerini "Tek-tanrıcılarm bölge
si" nde yaşıyor mülahaza etmeyi yeğlerken; kimisi yaşadıkları toprakları' "Karı
şık bölge" olarak niteliyordu." Tüm bunların yanında Haricllerin Basra'daki
sosyal ve politik yaşamda oynadııdarı rolün teferruatı hakkında ayruıtılı bir bilgi
ye sahip değiliz, fakat o dönemde Basra'da vuku bulan, daha sonnıları da itikadi
gelişmelerin kaynağını teşkil edecek tartışmalarda yer aldıkları aıılaşılıyor."

Abdullah ~. Ziibeyr (73/692)'in Emeviler'e karşı olan isyanına destek
olmak üzere Mekke'ye gitmeleri ve ardından onunla aıılaşamaınaları üzerine
tekrar Basra'ya dönmeleri onlar arasındaki ilk ayrılıkların başlangıcı anlamına

gelmelcteydi. Burada N4fi' b. el-mak (65/684)'ın başını çektiği birgrup Harici
Basra'dan aynlarak Ehvaz'a gittiler (Şevvill 64/Mayıs 684). Aynımalarının ne
deni "dine davet ve bu uğw-da şehit olma arzusu" idi. Amaçları Emevi iktidarı

na karşı aktif bir muhalefet yapmalctı." Basra'da kalanlarn Harici literatiil'de
isyana katılmayıp, aktif muhalefet yapmadıkları için "Kaiduıı (OtıuOlılar)";

Niifı' ve arkadaşlarına ise "/Cliimıoı (İsyaıı edeııler)" dendi."

Böylece eylemsel boyut1aruu ön plana çıkaran siyasi görüşleıi açısından

Haricileri iki ana gruba ayırabiliriz. Şöyle ki;

i) Radikal Hliricıler: Ezralôler

2) Rımlı Hariciler: ibiidiler, Sufriler, Necdiler.

:Sunlaı'ın ilki, radikal tutum içinde olan ve problemlere katı çözümler ö- .
neren gruptıır. Tipik temsilcileri olan Euakiler, ilalıi kanunun yüceliği ve üs
tiinlüğü anlayışını çok aşırı bir dereceye ulaştırmışlardır. Öyle ki, kendilerine
muhalif olan müslümanları müşri!< olarak gönnüş, yine onların kaduı ve çocuk
larını da aynı şekilde değerlendirip, öldürülmeleri gerektiğini ifade ederek, Harici
düşüncesinin dalıa sert bir görünüm kazanmasına neden olmuşlardır. Bu yüzden
Emeviler devrinde uzun bir süre hem devlet güçleriyle hem de halkla savaşmış

lar, anarşi çıkaımışlardır." Ezralôlerin görüşlerinde bedevı yaşam tarzının etkileri
olduğu gözleıunektedir.

J2 Watt, Is/amle PlıiLosoplıy aııd Tlıeology, Edinburgh, 1985, s. 10- ll.
J3 Watt, Teşekkiil Devri, s. 34.
l4 Şehristfuıi,1,119-120; Talibi, i, ı 16.
ls Şehristilni, 1,121-122.
l6 Şehristfuıi, I, 121-122; Keith Lewinstein, "The Azariqa in lslamic Here

siography", B.S.O.A.S., 57, 1994, s. 258-260; ayrıca onların düzensiz ve başı

boş isyanları ile masum halka karşı işledilderi cinayetler, hem Sünni liderlerin
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Çoğtınluğu teşkil eden ikinci grup ise daha mutedil bir tavır içindedir.
ilahi kanun kavramı onların düşüncesinde hala önemli olmakla birlikte, muJıale
fetlerini daha çok meşru zeminlerde yapma eğilinıinde olup, mecbur kalmadıkça
isyan etmeyi uygun görmüyorlard!. Diğer Hiirici fırkalarma göre uzlaşmaya ve
fikir alışverişine açıktılar. Bu grubun öncüsü sayılan Abdullah b. İbiid (86nOS),
Nqji' b. EzraIÇın isyan teklifine müslümanlarla savaşmak istemediği için karşı

çıkmış ve bu isyana katılmamış, Ezrakileriıı aşırı görüşlerini de beninısememiş

tir. Bu bağlamda onun Abdülmelik b. Mervdn'a mektup yazması ö.nemlidir.J7

Yine onların bir diğer ılımlı kolu olan Necedlit'ın lideri Necde b. lmir'in
(73/692) Niifi' b. Ezrak'a yazdığı mektuplar da bunun göstergesidir." Ayrıca

Hiiricıler'in diğer bir kolu olan Sufriyye'de ılımlı gruplar arasındaydı. Bunlar,
getirdikleri yorum ve yaklaşımlarla Haricı düşüncesinin daha esnek bir düzlem~
de gelişip, yeni boyutlar kazanmasını sağlamışlardır. ı•

Ayrıca aralarındaki bu ayrılık, onların eylemlerine de yansımıştı; bun
dan dolayı isyanlarında aynı tavırları sergilemedU<lerini görmekteyiz. Bazıları

masum insanları bile ralıatlıkla öldürebilirken; yine bazıları insanların haklarına

tecavüz etmemeye azami derecede özen gösteriyorlardı.'·

Bu ılırnh grup içinde Necde b. Amir'in görüşleri de onların esnekliğinin

boyutlarını gösterebilir, şöyle ki; Necde, dinde temel meselelerle, ikinci derece
de esaslar arasında bir ayrım yapmıştı. Allah ve Rasulünü bilmek, Allah'tan
gelenlerin bütününe inanmak ve müslümanlarm mallarının ve canlarının doku
nulmazlığııu kabul etınek, temel meseleler kategorisine giriyordu ve bunlarda
bilgisizlU< mazur görülenıezdi..Ama Kur'an'da açık hükmü bulunınayan konu
larda ise bilgisizlik rnazur görülebilirdi. .,

Necde b. Amir, büyük günah problemi ile ilgili olarak da, hırsızlık ve
zina işleyenlerin tekfır edilmemesi gerektiği düşüncesindedir; çünkü ona göre
böyle münferit fiiller, işleyenlerini "Cehenııem eWi" yapmaz ama bunlardan

hem de geniş kitlelerin stalüko ile uzlaşmasına yardımcı olmuştur. Bkz., Fazlur
Rahman, 169.

J7 Tiilibi, I, 197-201; E'üşet, Dirasôt isli!m~vye ji'I-Usfili'l-jbi!diyye, Kahire,
1408/1.988, s. 19-22; A. D. Motylinski, "Abdullah b. İbaz", M.E. B.j.A., I, İs

tanbul, 1978, s. 33.
" Bkz., MUberred, III, 184-189.
ı. Böylece Hariciler, 65/684 yılında Ezrairiyye, Necdiyye, Sufriyye ve jbiidiyye

olmak Uzere dört ana gruba ayrılmış oldu. Bkz., Eş'ari, ı, 157- 170;
Şehristani, I, 121-136; Adnan Demircan, "Harici Fırkaları", Yeııi Harraıı

Çevresi Der., v-vı, İstanbul, 1994, s. 76-77; Lewinstein, 251-268.
4. Bkz., Taberi, VI, 46; Malati, et-Teııbilı ve'r-Red ali! Elıli'I-Hevi! ve'I-Bid'a,

Nşr., M. Zlihid Kevserl, Beyrut, 1968, s. 47,51.
41 Eş'ari, 1,163; Şehristani, ı, 123.
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daha hafif günalılarda ısrar eden kimse müşrik olarak kabul edilir." Necde'nin
görüşlerinde Haricı toplumunun geçirmiş olduğu yeni tecrübelerin hatta yerleşik

hayata geçişin etkileri olduğu hemen sezilmektedir.

Haricıler, -özellikle Necdiler gnıbu- bu yeni dönemde fiili hayatın kar
maşıklığının farkına vararak, Kur'an'ın zahirinin bütün pratik ihtiyaçları karşıla

dığı şeklindeki klasik görüşlerini de brrakma eğilinıine girdiler. Bu yüzden de
Kur'an esaslaruım özel bir takını koşullara uygulanmasında ictihada duyulıin

ihtiyacı kabul ettiler. Hatta ictihad hatasından dolayı müctehidin azaba uğrama

sından korkaıun kMir olduğunu söylediler."

Bu ılımlı Haricilerin içinde olan diğer iki grubun (İbadiler ve Sufiiler)
dalıa farklı bir özellikleri vardı. Bu da onların kendi esaslarını bütün teferruatı

içinde paylaşmayan bir idareeinin hükmü altında yaşanıaya hazırlanmış olmaları

idi. Bu demektir ki, onların Kur'an'ın ilkelerinin yönettiği ve kendileri gibi dine'
inaııanlardan oluşan bir topluluk hedefi, şimdi her ne kadar uzak vadede bir ideal
olarak kalıyorsa da, hemen uygulanabilir bir şeyolmaktan çıkıyordu."

Yine bu ılımlı grup içinde İMdi/er, büyük günah probleminden hare
ketle küfiir kavraınına farlı bir yaklaşım getiıınişler, Harici· literatürüne "kiifr-ü
ııi'met" kavranıını kazaııdırmışlardır. "Küfi'-ü nimet"; Allah'ın verdiği ninıetle

rin değerini bilmeyip, nankörlük etmek, yani niınetin kiifriidür. Mutlak anlaında

kafır olanlan da bunlardaıı ayınnak için "küfr-ii şirk" veya "küfr-ii mil/et" gibi'
tanımlaınalaı'yapm ışlardır."

Ayrıea büyük günah problemiyle bağlantılı olarak İbiidiler, muhalifleri
ni müşrik değil kafir olarak gördüklerinden onlarla her türlü toplumsal ilişkiyi

meşnı görmüş, ve onlar tarafından yönetilen yerlerden hicret etmeniıı gerekıne

diğini ileri sürmüşlerdir.'· İbiidilerin bu düşüncesi de, Harici düşüncesi içinde
başlı başına bir devrinı olarak kabul edilebilir.

Hatta daha sonraları kendilerine Vakıfller denen bir grup Basra'lı Hari
ci, bir hayli yumuşaınış ve günah işleyen kinıselerin cezalandırılması fakat top
lundan dışlanmaınası gerektiğini düşünmüşlerdi." Öyle görünüyor ki, artık l-Jiiri
cıler, günalıkiirları kendi topluluklarından sürüp çıkarmanın inıkansızlığını

" Eş'ari, I, 163; Şehrisllini, 1,124.
., Eş'ari, I, 163.
44 E. Ruhi Fığ1alı, iMdiye'liiII Doğıışu ve Gör/Işleri, A.Ü.i.F. Yay., Ankara, 1983,

s.85.
41 Şehrisllini, 1,135; TaJibi, 1,132-133.
4. Eş'ari, 1, J71.
47 Eş'ari, 1,173,175; Watt, Teşekk/i1 Devri, s. 39-40.
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farketınişlerdi. Bunda da muhtemelen devletleşmeye ve şehir hayatına geçişleri

nin rolü bulunmaktaydı.

Yine biz onlann bu yönünü Iıi/lifet/dev/el başkaııfığı koımswufaki gö
rüşferinde de görmekteyiz. İlk dönemler hür ve adil her Arab'lIl halife olabile
ceğini savunurlarken, daha sonraları pek çok yabancı ırk mensubu onlara katılın

ca Araplık ve hüıriyet şartlarmdan vazgeçtiler, sadece i1inı ve adalet şartlanyla

yetindiler.48

Burada onlarııı aşın kollarmm sürekli isyan hareketlerine teşebbüs et
mesi bir tiıkun i1intili şeyleri akla getirmektedir. İsyanlarınııı çok olmasıııda ken- ,
di anlayışlarının 'yanında' iktidardakilerin onları kazanmak için ciddi politikalar
üretınemelerinin de payı olabileceği söylenebilir. Büyük çaplı isyanlannın

Emevilerin en çalkantılı dönemlerinden biri olan Haccıle döneminde olması ve
onilll sert politikalarına rağmen şiddetini artırarak devam etınesi onlarla ilgili
gözlemlenebilecek ilginç bir durumdur.

Görüldüğü gibi başlangıçta siyasi görüş aynlığından doğarak dini bir
malıiyet kazai;ıan Harici düşünce, siyasal, sosyal ve alı laki alanlarda farklılaşarak

bir ekol haline gelmiştir. 49

Kültfii-el merkezleri olan Basra'da kendi alim ve keliimcılaruu da yetiş

tirmişlerdir.'· Burada -yukanda göriildüğü gibi- bir takun keliimi meseleleri
tartışaral<, hem kendilerini İslfun toplwııunun çoğunluğundan ayıran sivri özel
liklerini terk edip yuıntışamışlar; hem de böylece İslfun düşüncesinin gelişmesi

ne katkıda bulunmuşlardı!'.

Bu arada bazı itikiidi akım ları etkilerken, bazılarından da -Basra ve çev
resinde o dönemde Mu'tezililer etkin olduklan için Mu'tezile'den- etkilennıiş

lerdir. Tevhid, Adalet, el-Eınııı bi'I-Ma'rOf ve'n-Nehyu ani'l-Münker ve büyük
günah gibi önemli kelfuni konularda Mu'tezile ve Zeydiyye'yi etldlemişler ve
özellikle Mu'tezili düşünürler de daha sonra bunları geliştinmişlerdir." Öte yan
dan Kur'an'ın mahluk olması, şefaat kavranıınm kapsamının daraltılması, kera
metin inkarı ve Allah'ın Cennette görülmeyeceğine dair görüşlelinde de

48 Nevin A. Muslafa, 200.
49 Talibi, i, 15.
,. Hariciler, Clibir b. Zeyd, Yeman b. Rabab, ikrime, Mücahid, Arnı' b. Dınar, Ebiı

Ubeyde Ma'mer b. EI·MUsenna, Abdullah b. Yezid, Heysem b. Adiy, Sa'lebi gibi
alimler yetiştirmişlerdir. Daha geniş bilgi için bkz., Eş'ari, I, 186; İbn Nedim, el
Fihrisı, Beyrut, Trz., s. 258-259; Şemmilhi, I, 64-75; Talibi, I, 189-193.

LI ihtiyatla söylenebilir ki, iman-amel ilişkisi ve bUyük gUnah sahibinin du
rumu gibi konularda lemel taşları konulan akademik tartışmaların Harici
çizgisini Mu'tezile devam eltirmiştir. Bkz., Talibi, i, 140-148; Made- Jung,
125·127.
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MlI'tezile'den etkilenmiş oldukları gibi bırradaki Harici eğilimlerin ilk
Mu'tezile'nin politik göıiişleriyle de uyum halinde olduğu görülmektedir. sı Ay
rıca Hariciler, benzer konularda da karşı teorilerin ortaya atılmasını sağlamışlar

dır. Böylece Madelung'un ifadesiyle Haricilerin gelişen anti-antropomorfist
teolojilerinin" Mu'tezile kelamından tam bağımsız olmadığı hatta aynı paralelde
olduğu söylenebilir. Tüm bunlardan dolayı da sanıldığı gibi Hariciliğin alim ve
düşünürlerden tamamen yoksuiı bir cereyan olduğu söylenemez.

Onların bazı özeııiklerinin ise tüm müslüman toplumları etki altına al
dığı göıiilmektedir; özellikle siyaset konusundaki isabetli fIkirlerinin diğer isliim
tirkalarmı etkilemesi gerekirken; sosyal meselelerdeki bağnaz yaklaşımları ve
ibadet konusundaki aşınlıklarmm müslüman toplumları etki altına aldığı göıiil

mektedir. Özeııikle onların radikal ruhu, açıkça olmasa da hem geçmiş. dönem
lerde ortaya çıkan bazı akımlan hem de yakın bir zamanda ortaya çıkmış olan
Velılılibilik .I'm'nı s' etkilemiştir. Ayrıca Hariclliğin c"'m" I,'am """"..d'ki bazı

akımlarla da önemli bir takım benzerlikleri vardır.

Haricller, sahip oldukları kültürel yapıyı yeni meselelere çözüm getire
mediklerinden geliştiı'ememiş ve dolayısıyla da kurumsaııaşamamışlardır. İleri

sürdükleri bazı görüşler, aslında yaşadıkları dönemde değerli göıiişler olduğu

halde taassup, dar göıiişlüiük ve bilgisizliğin tabii sonucu olarak işlenip, gelişti

rilememiştir. ss Biraz da gerek Emevller gerekse dalıa sonraki dönemlerde onlara
karşı izlenen sert politikalar neticesinde müslüman toplumun ana mer~ezıerinden

ıızaklaşıp; Umman, Kuzey Afrika gibi S6 devletin hakimiyetinin tam pekişmediği

bölgelere yayılmış, kültürel miraslarını böylesi yerlerde kapalı cemaat halinde

S2 Eş'ari, J, 189; Tiilibi, J, 140-141, 183-184; Madelung, 138.
" Madelung, 127.
S4 VelılıDbilik, 18. yüzyılda Muhammed b. Abdilvehhab (1206/1792)'ın öncülU&Un

de Arap yarımadasında ortaya çıkan ve Hariciler'le benzer özelliklere sahip olan
aşırı nasçı, yeniliklere açık olmayan katı bir akımdır. Bkz., A. Vehbi Ecer, Os
manlı Tarilılııde Velılıab; Hareketi, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara,
1976, s. 49-101; Y. Ziya YörUkan, "Vehhiibilik",A.Ü.i.F.D., I, Ankara, 1953, S.

51-67.
ss Fı&lalı, 140.
S6 Özellikle Kuzey Afrika'da ııNııı. yüzyılda Hevvare, Zenate, Miknase ve Lemaya

gibi pek çok Haricı kabilenin bir araya gelerek kUl'du&u Rtıstemller Devleti, Hat'İ

ciler için önemli bir sı&ınma merkezi haline gelmişti. Bundan dolayı da İslam

dUnyasının di&er bölgelerinde sıkıntı içinde yaşayan Hariciler, RUstemiler devleti·
nin başkenti Tahert'te toplanmaya başlamışlardı. Gelen bu insanların içinde ilim
adamları olduğu gibi tüccar ve zanaatkliJ'lar da bulunuyordu. Bu devleti ısmaili

dailerden EbO Abdullah eş-Şii 297/909 yılında Tahert'j ele geçirerek ortadan
kaldıl'mışııl'. Bkz., Reşid Abdullah el-Cemili, "Er-RUstemiyyOn fl Talıert 162-297
Hicri İntişiiru'l-İbMiyye fi'I-Ma&rib ve Eseruhu fl Kıyami'd·Devleli'r

'RUslemiyye", Mecellettl'I-Milerrilıi'I-Arabiyyi, X XXIV, BaMat, 1987, s. 186
ı 88; Fı&lalı, 102-103.

269



D00095s11y1999.pdf 20.01.2010 14:12:02 Page 136 (1, 1)

sürdünnüşlerdir.17 Özelikle içlerindeki radikal gruplar, tutucu oldukları ve yeni
likçi bir özellikleri bulunmadığı için daha kısa sürede yok olurken; ana konular
daki inançlara bağlılıkla birlikte, kendileri dışında kalan müslümaıılarla sosyal
hayatlarını devaın ettirmeyi başarabilen ve akıp giden asırların kendilerini geniş

İslam topluluğunun içine aldığı İMdiler s, gibi ılınılı kolları vaı'lıklarınl sürdür
müşlerdir.

Görüldüğü gibi Harici düşüncesi erken devirlerde gelişmiş ve bazı istis
nalarla son şeklini llIIIX. yüzyılda almıştır. Ayrıca sert, fanatik bir yapıda olma
dıkları ve İslam toplumlarının genel özelliklerini taşıdıkları için İbadiler gibi
içlerindeki ılımlı kolları ise varlıklarını günümüze kadar sürdünnüşlerdir.

S7 Watt, Teşekfcfil Devri, s. 33-34, 42.
s. iMdiler için bkz., Eş'ari, 1, 170-176; ŞehristAni, I, 134 -136; VArgeiAni,

Kitlibll 's-Sire ve Afıbam 'l-Eiıııme, Thk., Abdurrahman EyyOb, Tunus,
1405/1985, s. 41-90; E'Oşet, 14-87; Roberto Rubinacci, "The Ibadis",
Religioıı /11 The Midelle East, Ed., A. J. Arberry, Cambridge, 1969, II, 302
3 i 7; Fıglalı, 53- 139.
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